COMISSÃO EXTERNA SOBRE ACIDENTE AVIÃO VOEPASS
LINHAS AÉREAS – VOO 2283 – ATR-72 (CEXATR72)

REQUERIMENTO Nº               , DE 2024

(Dos Srs. Bruno Ganem e Padovani)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  a  oitiva  de ex-Diretores da
empresa  aérea  Voepass  Linhas  Aéreas
(Passaredo Transportes Aéreos S.A.).

Senhor Presidente

Requeiro, nos termos do art. 58, II e V da Constituição Federal

e  do  art.  24,  III  e  VII  do  Regimento  Interno  da Câmara  dos  Deputados,  a

realização de audiência pública para  a oitiva dos seguintes ex-Diretores da

empresa aérea Voepass Linhas Aéreas (Passaredo Transportes Aéreos S.A.),

dela desligados após o acidente com o Voo 2283:

 Diretor de Manutenção: ERIC CÔNSOLI;

 Diretor de Segurança Operacional: DAVID FARIA; e

 Diretor de Operações: MARCEL MOURA.

JUSTIFICAÇÃO

Os  ex-Diretores das  áreas  de  manutenção,  de  segurança

operacional  e  de  operações  da  empresa  aérea  Voepass  Linhas  Aéreas

(Passaredo Transportes Aéreos S.A.), dela desligados após o acidente com o

Voo  2283,  certamente  são  detentores  de  valiosas  informações,  nas  suas

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

46
39

51
26

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bruno Ganem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246395126000

RE
Q

 n
.1

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
10

/2
02

4
15

:4
3:

20
.1

47
 -

CE
XA

TR
72

2

respectivas áreas de atuação, dos períodos em que estiveram em atividade

nessa empresa.

A  matéria  intitulada  “Voepass  demite  diretores  e  muda

comando quase dois meses após acidente em SP”1 detalha o desligamento dos

mesmos e a nomeação dos respectivos substitutos.

Pelas posições estratégicas que os referidos ex-Diretores da

Voepass ocupavam na empresa, é vital que seja ouvidos de modo a enriquecer

os  trabalhos  desta  Comissão;  o  que  justifica  o  requerimento  que  ora  se

apresenta.

Sala das Sessões, em        de                     de 2024.

Deputado BRUNO GANEM                        Deputado PADOVANI

PODE/SP                                               UNIÃO/PR

2024.14546 – Req 06 Voepass

1  Fonte  (InfoMoney):  https://www.infomoney.com.br/business/voepass-demite-diretores-e-
muda-comando-quase-dois-meses-apos-acidente-em-sp/;  publicação  em:  26  set..  2024;
acesso em: 03 out. 2024.

*C
D2

46
39

51
26

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bruno Ganem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246395126000

RE
Q

 n
.1

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
10

/2
02

4
15

:4
3:

20
.1

47
 -

CE
XA

TR
72

https://www.infomoney.com.br/business/voepass-demite-diretores-e-muda-comando-quase-dois-meses-apos-acidente-em-sp/
https://www.infomoney.com.br/business/voepass-demite-diretores-e-muda-comando-quase-dois-meses-apos-acidente-em-sp/

Requerimento
(Do Sr. Bruno Ganem)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

audiência pública para a oitiva de ex-

Diretores da empresa aérea Voepass

Linhas Aéreas (Passaredo Transportes

Aéreos S.A.).

Assinaram eletronicamente o documento CD246395126000, nesta ordem:

 1  Dep. Bruno Ganem (PODE/SP)

 2  Dep. Padovani (UNIÃO/PR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bruno Ganem e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246395126000

RE
Q

 n
.1

9/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
10

/2
02

4
15

:4
3:

20
.1

47
 -

CE
XA

TR
72